

**ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE MARZO DE 2021**

ACTIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	56.345.644.244
VALORES PUBLICOS	18.407.480.624
CRED.VIG.P/INTERM.FINANC.-SECTOR FINANCIERO	17.746.088.303
CRED.VIG.P/INTERM.FINANC.-SECTOR NO FINANCIERO	429.012.155.464
CREDITOS DIVERSOS	12.950.990.371
CREDITOS VENCIDOS POR INTERM.FINANCIERA	41.567.783.047
INVERSIONES	13.770.741.681
BIENES DE USO	36.100.844.460
CARGOS DIFERIDOS	4.637.590.644
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>630.539.318.838</b>

PASIVO	GUARANÍES
OBLIGACIONES P/INTERM.FINANC.SECTOR FINANCIERO	114.809.794.290
OBLIGACIONES P/INTERM.FINANC.SECTOR NO FINANCIERO	373.839.885.851
OBLIGACIONES DIVERSAS	11.383.706.189
PROVISIONES	4.375.304.710
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>504.408.691.040</b>
<b>PATRIMONIO</b>	
CAPITAL INTEGRADO	31.546.000.000
RESERVAS DE REVALUO	2.855.639.361
RESERVAS LEGAL	24.268.966.595
OTRAS RESERVAS	4.500.000.000
RESULTADOS ACUMULADOS	59.775.175.069
UTILIDAD DEL EJERCICIO	3.184.846.774
<b>TOTAL PATRIMONIO</b>	<b>126.130.627.798</b>
<b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b>	<b>630.539.318.838</b>

CUENTAS DE ORDEN	1.495.427.638.505
CUENTAS DE CONTINGENCIA	4.139.533.867

**ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE MARZO DE 2021**

PERDIDAS	GUARANÍES
PERDIDAS FINANCIERAS	8.972.356.381
-Por Obligaciones - Sector Financiero	2.171.306.301
-Por Obligaciones - Sector no Financiero	6.801.050.080
PÉRDIDAS POR VALUACION	65.115.513
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD	30.222.268.083
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	399.190.397
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	17.287.953.544
UTILIDAD DEL EJERCICIO	3.184.846.774
<b>TOTAL PÉRDIDAS</b>	<b>60.131.730.692</b>

GANANCIAS	GUARANÍES
GANANCIAS FINANCIERAS	28.454.047.019
- P/Créditos Vigentes - Sector Financiero	823.133.240
- P/Créditos Vigentes - Sector no Financiero	26.508.004.365
- Rentas Valores Públicos	0
- P/Créditos Vencidos	1.122.909.414
GANANCIAS POR VALUACION	82.567.657
DESAFECTACION DE PREVISIONES	4.836.378.689
GANANCIAS POR SERVICIOS	11.257.986.944
OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	7.811.165.187
GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	6.043.054.671
AJUSTES DE RESULTA.DE EJERCIC.ANTER.-GANANC	1.646.530.526
<b>TOTAL GANANCIAS</b>	<b>60.131.730.692</b>

**INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA AL BALANCE DEL 31 DE MARZO DE 2021**

**1. CARTERA TOTAL CLASIFICADA (Guaraníes)**

Resolución N° 1 Acta N° 60 de fecha 26 de setiembre de 2007, modificada por Resolución N° 37 Acta N° 72 de fecha 29 de noviembre de 2011, aplicables a Bancos, Financieras, Sociedades de Ahorro y Préstamo para Viviendas y Fondo Ganadero. Información correspondiente a la Planilla Resumen de Clasificación de la Cartera Crediticia

	Categorías de Clasificación (en miles de Gs.)								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	362.058.825	69.587.317	32.376.890	30.247.910	31.250.216	8.398.441	2.879.372	280.503	537.079.474
Garantías Computables p/ Previsiones: Cobert. S/ Riesgos (**)	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Riesgos Netos Afectados a Previsiones	362.058.825	69.587.317	32.376.890	30.247.910	31.250.216	8.398.441	2.879.372	280.503	537.079.474
Previsiones Exigidas s/Categ. De Clasif.	136.059	386.376	548.111	2.344.352	8.695.437	4.330.028	2.131.960	273.444	18.845.767
Riesgo Neto de Previsiones	361.922.766	69.200.941	31.828.779	27.903.558	22.554.779	4.068.413	747.412	7.059	518.233.707
Previsiones Genéricas	1.809.614	346.005	159.144	139.518	112.774	20.342	3.737	35	2.591.169
Previsiones Mínimas Exigidas	1.945.673	732.381	707.255	2.483.870	8.808.211	4.350.370	2.135.697	273.479	21.436.936
Previsiones Existentes en EECC									48.877.653
Superavit de Previsiones									27.440.717

(\*) Incluyen las deudas efectivas (capital e interés a la fecha de la clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(\*\*) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

**2. PATRIMONIO (Guaraníes)**

Concepto	Saldo al 31/12/2020	Movimientos		Saldo al 31/03/2021
		Aumento	Disminución	
Capital Integrado	31.546.000.000	0	0	31.546.000.000
Capital Secundario	0	0	0	0
Aportes no Capitalizados	0	0	0	0
Ajustes al patrimonio	2.855.639.361	0	0	2.855.639.361
Reserva	28.768.966.595	0	0	28.768.966.595
Resultados Acumulados	38.658.219.622	21.116.955.447	0	59.775.175.069
Resultados del Ejercicio	21.116.955.447	3.184.846.774	21.116.955.447	3.184.846.774
<b>Total Patrimonio Neto</b>	<b>122.945.781.025</b>	<b>21.116.955.447</b>	<b>17.932.108.673</b>	<b>126.130.627.798</b>

**3. RESULTADO DEL EJERCICIO**

Rendimiento del Patrimonio	31/12/20	31/03/21	30/06/21
	20,74%	10,36%	15,00%

**4. CALIFICACIÓN DE RIESGO**

Entidad	Calificación Local	
TU Financiera S.A.E.C.A.	Solvencia	BBB+py
	Tendencia	Estable

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay, se informa lo siguiente:  
 • Fecha de calificación: 26 de marzo de 2021  
 • Fecha de publicación: 31 de diciembre de 2020  
 • Calificadora: Solventa Calificadora de Riesgos  
 Charles de Gaulle e/Quesada - Edificio San Fernando, 2do. Piso - Tel: 595 21 021 060 439  
 Mayor información sobre esta calificación:  
 www.solventa.com.py  
 www.tu.com.py

Angélica Soto  
Gerente Administrativa Contable  
Patente Profesional 010-0047222

Miguel Fuentes  
Síndico Titular

René Ibarra  
Gerente General

Mónica Fadul  
Presidente